МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

   28.02.2023                      г. Тамбов                               №467

Об организации и проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
исследовательских проектов «Без срока давности»

В  целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах

военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг., совершенствования системы

патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у молодых

граждан Российской Федерации патриотического сознания, чувства верности

долгу по защите своего Отечества, активной гражданской позиции,

активизации творческой, поисковой и учебно-исследовательской

деятельности обучающихся области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса

исследовательских проектов «Без срока давности» (далее – Конкурс) в

период с 1 марта по 15 апреля 2023 года.

2. Утвердить положение об организации и проведении Конкурса

(приложение № 1).

3. Утвердить состав регионального организационного комитета по

подготовке и проведению Конкурса (приложение № 2).

4. Возложить организационно-методическое сопровождение Конкурса

на Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» (Долгий).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, подведомственных

организаций обеспечить участие образовательных организаций в Конкурсе.

Министр образования

и науки Тамбовской области      Т.П. Котельникова

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                                      приказом министерства

образования и науки области

                                                                                     от________№______

Положение

об организации и проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса исследовательских проектов

«Без срока давности»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об организации и проведении регионального

этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока

давности» (далее – Положение) определяет порядок организации и

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса

исследовательских проектов «Без срока давности» (далее – Конкурс).

1.2. Учредителям Конкурса является министерство образования и

науки Тамбовской области.

1.3. Информационное и организационно-методическое сопровождение

Конкурса осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества» (далее – Центр) при участии Регионального

ресурсного центра патриотического воспитания (далее – Ресурсный центр).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель:

формирование и развитие у обучающихся опыта проектно-

исследовательской деятельности с источниками исторической памяти о

геноциде мирного советского населения в период Великой Отечественной

войны 1941–1945 гг., а также умений представлять результаты проектной

деятельности.

2.2. Задачи:

повышение исторической грамотности подрастающего поколения;

расширение представлений подрастающего поколения о проявлениях

геноцида мирного населения в период Великой Отечественно войны 1941–

1945 гг.;

формирование и развитие умений поиска и анализа исторических

источников и научной литературы;

овладение приемами совместной исследовательской и проектной

деятельности.

3. Участники Конкурса

3.1. Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:

 обучающиеся 8 – 11 классов образовательных организаций,

реализующих образовательные программы основного общего и среднего

общего образования;

обучающиеся образовательных организаций, реализующих

образовательные программы среднего профессионального образования.

3.2. Количество участников каждого исследовательского проекта – не

более 3 обучающихся и 1 руководителя проекта (из числа педагогических

работников образовательной организации), осуществляющего общее

руководство и сопровождение работы.

4. Руководство Конкурса

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет региональный организационный комитет (далее – Оргкомитет),

утверждённый приказом министерства образования и науки Тамбовской

области, в состав которого входят представители министерства образования

и науки области, Центра, Ресурсного центра, общественных объединений,

осуществляющих свою деятельность в сфере патриотического воспитания.

4.2. Оргкомитет:

координирует работу по подготовке и проведению Конкурса в

соответствии с настоящим Положением;

организует прием заявок;

формирует состав жюри Конкурса и организует его работу.

4.3. Члены Оргкомитета могут входить в состав жюри.

4.4. Жюри:

проводит экспертизу конкурсных работ;

определяет победителей и призёров основных номинаций по

наибольшей сумме баллов;

имеет право присуждать несколько призовых мест или не присуждать

призовых мест.

4.5. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным,

изменению, обжалованию и пересмотру не подлежит.

4.6. Жюри и Оргкомитет не имеют права разглашать результаты

Конкурса до официального подведения итогов Конкурса.

4.7. Оргкомитет оставляет за собой право в соответствии с согласием

на обработку персональных данных физического лица использовать работы в

некоммерческих целях (репродуцировать результаты для нужд и в целях

рекламы аналогичных мероприятий, в методических и информационных

изданиях) в порядке, предусмотренном законодательством о персональных

данных (Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных

данных»).

4.8. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено

решением Оргкомитета. В случае внесения каких-либо изменений или

дополнений, обновлённая информация о Конкурсе своевременно будет

размещена на портале «Дополнительное образование детей Тамбовской

области», страница Ресурсного центра,      раздел    «Конкурсы»

– «Без срока давности» (https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-

patriot/konkursy-proekty) и на официальных аккаунтах Центра в социальных

сетях.

5. Тематика исследовательских проектов

 Участникам Конкурса предлагается реализовать исследовательские

проекты на основе совместной работы с историческими источниками в

рамках следующих тематических направлений:

планирование и осуществление нацистской Германии геноцида в

СССР: документы, деятели и организации;

угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию –

как акт геноцида;

расследование фактов геноцида мирного населения СССР

представителями журналистики и поискового движения во время и после

Великой Отечественной  войны 1941–1945 годов;

места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и

их пособниками во время Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;

судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвященные

раскрытию обстоятельств геноцида мирных советских граждан в годы

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;

отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими

источниками, представленными на сайтах проекта «Без срока давности»

(безсрокадавности.рф).

6. Сроки проведения

Конкурс проводится в период с 1 марта по 15 апреля 2023 года.

7. Порядок и сроки подачи заявок

Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 7 апреля 2023 года

подать заявку в электронном виде, перейдя по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/63d7864090fa7bc32bd48395/ , которая расположена

на портале Ресурсного центра, раздел «Конкурсы» - «Без срока давности»

(https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot/konkursy-proekty).

Конкурсные работы, поступившие в адрес оргкомитета позднее

вышеуказанного срока, а также не соответствующие требованиям данного

положения, не рассматриваются.

8. Требования к исследовательским проектам и критерии их оценки

8.1. Исследовательские проекты представляются участниками

Конкурса в формате видеороликов и паспорта исследовательского проекта.

8.2. Требования к видеоролику:

формат – горизонтальный (16:9);

разрешение – 720р (1280 х 720рх) или 1080р (1920 х 1080рх);

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot/konkursy-proekty
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot/konkursy-proekty
https://forms.yandex.ru/u/63d7864090fa7bc32bd48395/
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot/konkursy-proekty

расширение файла – mр4;

размер – до 2 ГБ;

длительность – до 10 мин.;

запись звука: звук записывать лучше на внешние микрофоны, при

использовании внутреннего микрофона видеокамеры – следить за тишиной в

помещении.

Допускается осуществлении видеосъёмки посредством цифровых

мобильных устройств.

8.3. Требования к паспорту исследовательского проекта:

название/тема исследовательского проекта;

обоснование актуальности исследовательского проекта;

цель, задачи и предполагаемый результат, представлений в заключении

исследовательского проекта;

описание этапов проектной работы;

выводы: обобщение результатов, полученных по каждой задаче,

обоснование их взаимосвязи;

перспективность развития темы исследовательского проекта;

использованные источники и научная литература.

8.4. Критериями оценки исследовательских проектов является:

8.4.1. соответствие техническим требованиям к конкурсным

материалам (пункт 8.2 настоящего Положения).

8.4.2. Соответствие выбранному тематическому направлению

Конкурса:

оригинальность и самостоятельность формулировки темы

исследовательского проекта;

актуальность и новизна исследования;

полнота раскрытия тематического направления Конкурса;

соотнесение предпринятых работ с целеполаганием исследовательского

проекта и задачами тематического направления.

8.4.3. Доказательность исследования:

количество и глубина анализа используемых источников для

обоснования выводов проектной работы;

установление происхождения источников (авторство, время, место и

цель создания);

выявление допущенных искажений исторической действительности

(фальсификаций, заблуждений или пропущенной информации);

оригинальность подходов к анализу выбранных источников;

логичность и обоснованность выводов;

практичность и результативность организации исследовательского

проекта.

8.4.4. Грамотность и научно-популярный стиль изложения:

соблюдение языковых норм (грамматических, орфоэпических и др.);

свободное владение литературным русским языком;

адекватное использование научной терминологии.

8.4.5. Наглядность процесса и доступная форма представления

результатов проектной работы:

описание распределения между участниками исследовательского

проекта конкретных видов работ;

демонстрация анализируемых первоисточников (фрагментов текста,

изображений и т.д.);

глубина эмоционально-психологического воздействия на зрителей;

общедоступность изложения информации о проделанной работе.

8.5. Каждая группа участников Конкурса имеет право представить на

Конкурс только один исследовательский проект, не участвующий ранее в

иных конкурсах.

8.6. Оценки по каждому показателю выставляются по шкале от 0 до

3 баллов.

9. Разное

9.1. Победители и призёры награждаются дипломами министерства

образования и науки Тамбовской области.

9.2. Информация об итогах Конкурса будет размещена на страницах

Ресурсного центра на портале «Дополнительное образование детей

Тамбовской области» (http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-

patriot), на странице отдела социально-гуманитарной и воспитательной

работы сайта Центра (http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-sv), социальных

платформах.

9.3. На федеральный этап Конкурса направляются проекты

победителей регионального этапа (по 1 исследовательскому проекту по

каждому из 6 тематических направлений Конкурса, указанных в пункте

5 настоящего Положения), набравших по результатам экспертной оценки

жюри наибольшее количество баллов.

http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot
http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot
http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-sv

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

приказом  министерства

образования и науки области

от________№______

Состав регионального организационного комитета

регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских

проектов «Без срока давности»

1. Трунов Дмитрий Васильевич – начальник   отдела   дополнительного

образования и воспитания управления дополнительного образования,

воспитания, социализации и государственной поддержки детей министерства

образования и науки Тамбовской области.

2. Маштак Елена Николаевна – консультант отдела дополнительного

образования и воспитания министерства образования и науки Тамбовской

области.

3. Новиков Сергей Владимирович – начальник штаба регионального

отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического

общественного движения «Юнармия» Тамбовской области (по

согласованию).

4. Чернышова Надежда Алексеевна – председатель Тамбовского

регионального отделения Всероссийского общественного движения

«Волонтёры Победы» (по согласованию).

5. Долгий Иван Анатольевич – директор Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».

6. Топильская Ольга Анатольевна – заместитель директора

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества».

7. Цепалкина Ирина Юрьевна – заведующий отделом Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».

8. Обухова Людмила Николаевна –  методист Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».